
QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20124 CADERNO 4

R E S O L V E:
1.  DESIGNAR a Agente de Atendimento IONÁ FERREIRA 
CAVALCANTE, CPF nº 333.000.972-15 para substituir a referida 
Assistente de Diretoria, no período de 09.07.2012 à 12.08.2012, 
conforme orientação encaminhada no aludido documento.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia  
09.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA,  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de julho de 2012
BERNARDETE CRUZ COSTA
Diretora Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 297/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414613

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
R E S O L V E:

1.  DESTITUIR A CONTADORA SUELY DE FÁTIMA 
PIMENTA DE ARAÚJO, CPF Nº 283.488.932-53 DA 
FUNÇÃO EM COMISSÃO DE GERENTE DA CÉLULA 

EXECUTIVA DE SERVIÇOS GERAIS – CESEG DA GERÊNCIA 
ESTRATÉGICA DE LOGÍSTICA – GELOG, REVOGANDO-SE 
A PORTARIA Nº 123/2012 – PRESI, DATADA DE 29 DE 

FEVEREIRO DE 2012.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia 
06 de julho de 2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de julho de 2012
BERNARDETE CRUZ COSTA
Diretora Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 298/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414617

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do e-mail encaminhado pelo Gerente 
Estratégico de Logística, datado de 23 de julho de 2012, referente 
a substituição da titular da Gerência Executiva de Material e 
Patrimônio, a Administradora MARILDA DE SOUZA DURÃES, no 
período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR o  Contador RODOLFO JOB DE ARAÚJO CORREA, 
CPF nº 657.529.882-68 para substituir a referida Gerente 
Executiva, no período de 10.07.2012 à 13.08.2012, conforme 
orientação encaminhada no aludido documento.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia 
10.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de julho de 2012
BERNARDETE CRUZ COSTA
Diretora Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 299/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414619

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do e-mail encaminhado pelo Gerente 
Estratégico de Logística, datado de 20 de julho de 2012,  
referente a substituição da titular da Gerência Executiva de 
Gestão de Serviços, a Técnica ELIZABETH DE CARVALHO MELO, 
no período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR a Contadora SULEY DE FÁTIMA PIMENTA DE 
ARAÚJO, CPF nº 283.488.932-53 para substituir a referida 
Gerente Executiva,  no período de 10.07.2012 a 13.08.2012, 
conforme orientação encaminhada  no aludido documento.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia 
10.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de julho de 2012
BERNARDETE CRUZ COSTA
Diretora Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 300/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414627

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO a decisão constante da Ata da 510ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva.
CONSIDERANDO ainda a extinção da Célula Executiva de 
Avaliação e Orçamento e os termos da PORTARIA Nº 213/2012, 

datada de 08 de julho de 2012, destituindo a titular da mesma, 
a Sra. TEREZA CRISTINA RODRIGUES DE SOUZA.
R E S O L V E:
1.  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 201/2012 – PRESI 
datada de 18 de julho de 2012.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 09 
de julho de 2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE , REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de julho de 2012
BERNARDETE CRUZ COSTA
Diretora Presidente, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414406

PORTARIA: 986/2012
Objetivo: para participarem da realização da XXVIII EXPO-
FEIRA, no município de Tomé-Açu.
Fundamento Legal: artigo 5º,alínea ̈ b¨ da Lei Estadual nº4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/353476, datado 
de 24/07/2012. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572346192/ALBERTO YATARO GONÇALVES SAWADA (CHEFE 
DE GABINETE ) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 
06/08/2012
589666691/DARLENE VANESSA DE LIMA CARDOSO (AUX. 
OPERAC.) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 
06/08/2012
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 11.5 
diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 06/08/2012
31672591/MARIA IZABEL SILVA PANTOJA (TELEFONISTA ) / 
11.5 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 06/08/2012
31677981/ONEIDE LIDIA BARATA DE OLIVEIRA (OF. ADMINST.) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 06/08/2012<br
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414416

PORTARIA: 987/2012
Objetivo: diligenciar junto aos Cartórios de Registro de Imóveis, 
nos municípios de Abaetetuba, Barcarena, Igarapé Miri e 
Cametá/Pa. 
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/318345, datado 
de 03/07/2012. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetetuba / Barcarena/PA - Brasil
Igarapé-Miri / Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 04/08/2012
50650382/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS (COORD. COM. 
MED.CONF.FUND.) / 5.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 
04/08/2012<br
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414553

PORTARIA: 453
Objetivo: Participar do curso “Gestão de Convênios Federais e 
Tomada de Contas Especiais – Abordagem prática e solução de 
problemas de acordo com as decisões do TCU, atualizado com 
os Decretos nº 6.170/07 e nº 6.619/08, Portaria Interministerial 
nº 507/11”. 
Fundamento Legal: O.N.Nº001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451825/ROBERTO CLÁUDIO RIBEIRO GUALBERTO 
(GEREENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 
29/07/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408685

PORTARIA: 1600/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: FISCALIZAR O IV TORTUC 
- TORNEIO DE PESCA DE TUCURUI; 02-AO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO: DAR APOIO AOS TÉCNICOS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50853901/ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA (GEOLOGO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 16/07/2012
571937521/ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
13/07/2012 a 16/07/2012
58245912/FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ 
(BIOLOGO) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 
16/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413803

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e à população, que em 
31/05/2012, foi protocolado sob o nº 16133/2012, para 
análise nesta Secretaria, objetivando a concessão de licença 
ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo 
Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, referentes ao projeto 
Estação de Transbordo de Cargas – ETC HBSA Tapajós, 
a ser localizado no Distrito de Miritituba, município de 
Itaituba, de interesse da empresa Hidrovias do Brasil – 
Miritituba S.A.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na biblioteca desta Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMA, sito à Trav. Lomas Valentinas, 
2717 – Marco e através do site www.sema.pa.gov.br.
Comunica, fi nalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei 
nº 5887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 19 de Julho de 2012
Rubens Borges Sampaio
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413813

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e à população, que em 
18/05/2012, foi protocolado sob o nº 14597/2012, para 
análise nesta Secretaria, objetivando a concessão de licença 
ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo 
Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, relativos ao projeto 
ALPHAVILLE BELÉM 3, de interesse da empresa MR2 SPE 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na biblioteca desta Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMA, sito à Trav. Lomas Valentinas, 
2717 – Marco e através do site www.sema.pa.gov.br.
Comunica, fi nalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei 
nº 5887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 19 de julho de 2012
Rubens Borges Sampaio
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414154

PORTARIA: 1723/2012
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: PROCEDER VISTORIA PRÉVIA E 
DE ACOMPANHAMENTO EM PMFS E POA, DE INTERESSE DE 
ARMANDO EPAMINONDAS (16628/2012) E PAULO RENATO 
MALACARNE (13405/2012) PARA ANÁLISE E EMISSÃO DE 
PARECER TÉCNICO; 2- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br


